广西壮族自治区柳州市教育局

柳教办〔2024〕35号

关于开展2024年柳州市县域中小学

信息技术与学科教学深度融合

优秀课例评选活动的通知

各县教育局：

为贯彻落实国家教育数字化战略行动有关部署要求，进一步提升县域中小学教师数字素养，促进信息技术与教育教学融合创新，提高县域中小学教学质量，决定开展2024年柳州市县域中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例评选活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间
2024年10月—12月
二、组织单位
主办单位：柳州市教育局
承办单位：柳州市电化教育站、柳城县教育局
三、参评对象
柳州市五县小学、初中、高中指定学科在岗教师
四、活动主题
县域智慧教育，课例融合创新
五、评选学科
2024年柳州市县域中小学信息技术与学科教学深度融合优秀课例评选活动评课指标参见附件1。本次活动分三个组，共9个学科。
（一）高中组（3个）：地理、生物、信息技术。
（二）初中组（3个）：物理、化学、信息科技。
（三）小学组（3个）：数学、信息科技、音乐。
市级决赛选用课程内容范围：高中地理选用高一上册，高中生物选用高一上册，高中信息技术选用高一上册；初中物理选用初二上册，初中化学选用初三上册，初中信息科技选用初二上册；小学数学选用五年级上册，小学信息科技选用五年级上册，小学音乐选用三年级上册。
其中，小学音乐为“1+1同步课堂”专场；小学和初中信息科技根据《义务教育信息科技课程标准（2022年版）》选定现场课内容。
六、活动形式
活动采取县级选拔、市级展评的方式进行。
（一）县级选拔（2024年10月25日—11月20日）。县级组织开展评课活动，具体形式由各县自行安排，每学科推荐1节优秀课例参加市级展评。
（二）市级决赛（2024年11月25—12月5日）。市级决赛将组织现场课评比、教师观摩等，全程通过网络直播。具体安排由承办单位另行通知。
1．现场课形式。参赛教师在市级决赛选用课程内容范围内自选教学内容，赛前1天安排40分钟面见学生，现场课堂教学活动时长为40分钟。
2．评奖设置。按各学科参赛课总数的15%、25%、30%比例设一、二、三等奖。如果教学出现科学性错误或政治性错误则不评奖。同时设优秀组织奖2个，从组织实施、报送材料、选手成绩3个方面综合进行评选，按评分从高到低确定（评选要点见附件2）。
七、其他要求
（一）高度重视，提高活动质量。各县应坚持“以赛促教、以赛促研、以赛促培，以评推优”的原则，及时做好工作部署，统筹做好活动组织工作，积极组织县域教师赛课，扩大乡镇级赛课覆盖面，选择合理的评选方式完成推优。
（二）加强指导，确保活动扎实有效。各县教育局要充分发挥教研室和电教部门的协同作用，指导教师深入研究信息技术与学科教学深度融合应用。为提高教师参与积极性，不接受近三年市级以上现场课活动获奖选手参评。各县于2024年11月20日前完成推优，并根据市级决赛要求及时报送相关材料（附件3—6）。
未尽事宜，请与柳州市电化教育站联系。联系人及电话：何华坤，5378975。邮箱：lzdjzjps@163.com。

    附件：1．评课指标

          2．优秀组织奖评选要点

          3．市级决赛选手推荐表

          4．县级评选结果汇总表

          5．市级决赛选手推荐名单

          6．评选活动数据统计表

                                柳  州  市  教  育  局

                                   2024年10月24日

    （此件公开发布）

柳州市教育局办公室                 2024年10月25日印发
附件1

评课指标

	评价
指标
	权重
	指标描述
	分值

	优秀
	良好
	一般
	差

	教学

目标

（10分）
	5
	教学目标能依据课标和学情分析编制，落实学科核心素养；目标描述以学生为主体,能够合理使用体现学生学习结果或者预期行为变化的行为动词。目标描述具体，可检测。
	4-5
	3-4
	2-3
	0-1

	5
	教学设计重在设计各环节学生学习活动以支持教学目标达成；能围绕教学目标设计每个教学环节的过程性监测活动，落实“教—学—评”一致性。
	4-5
	3-4
	2-3
	0-1

	技术融合的教学过程

（45分）
	9
	教学环节相对完整、过程流畅、结构清晰；课堂容量适当，时间分配合理。
	8-9
	6-7
	4-5
	0-3

	9
	学习内容呈现方式合理化和多样化；数字技术融合应用能围绕教学目标支持学生参与自主、合作、探究等多样化学习；技术融合应用为学习者提供情境感知和亲身体验，促进学生知识理解和问题解决。
	8-9
	6-7
	4-5
	0-3

	9
	教师能结合环节目标为学生提供针对性的学法指导、学习支架和工具的支持。学生能够使用多种表达方式及多种工具进行自主学习。
	8-9
	6-7
	4-5
	0-3

	9
	学生的学习、交流和评价得到数字技术资源的支持；学生学习获得及时的反馈和评价。
	8-9
	6-7
	4-5
	0-3

	9
	教师能依据教学目标和学情整合用数字教育资源、数字化设备、软件、平台；教师能熟练、合理地应用数字化设备、软件、平台。
	8-9
	6-7
	4-5
	0-3

	教学

效果

（30分）
	10
	学生学习兴趣浓厚，积极主动，参与度高，在学习活动中获得良好情境体验，课堂气氛活跃有序。
	9-10
	7-8
	5-6
	0-4

	10
	规定时间内学生学习结果与预设教学目标一致程度高能够产生设定教学目标之外的良好的学习结果。
	9-10
	7-8
	5-6
	0-4

	10
	学生在学科思维、实践能力和情感态度等方面得到有效发展；学生学习能力得到提高。
	9-10
	7-8
	5-6
	0-4

	技术

规范

（10分）
	10
	教学资源及素材组织合理、信息完整；课件及相关数字资源运行正常，格式规范、链接准确；教师讲解、实验与多媒体演示切换适当，声画同步、清晰。
	9-10
	7-8
	5-6
	0-4

	创新

指标

（5分）
	5
	在以上一项或几项基础指标方面有创新，或以上指标以外的课堂教学活动有独创性。
	4-5
	3-4
	2-3
	0-1

附件2

优秀组织奖评选要点

一、组织实施情况
包括印发本县正式通知，组织县级现场赛课和教师观摩活动、本县开展县级赛课率、承办全市性活动，具有一定影响力。
二、材料完整情况
包括按时报送参赛选手材料、活动通知、方案、总结、教学设计文稿、推荐评委名单等，纸质版和电子版文档均按时报送，且材料完整、信息准确。
三、选手成绩
本县参加市级决赛选手成绩平均分。
优秀组织奖评选满分为100分，其中组织实施情况40分、材料报送情况20分、选手成绩40分，按总分高低评出优秀组织奖。

附件3

市级决赛选手推荐表

	课堂环境
	□交互式一体机  □同步课堂  □网络教室

	学校
	（请按单位公章填写）
	学段学科

	执教者

	性别

	职称

	年龄

	教龄

	联系电话

	指导教师
（限2人）

	单位

	备课组
（限3人）

	单位

	学校
推荐
意见
	签章：
	县级
推荐
意见
	签章：

	版权使用及归属说明
	我（们）在此确认上述作品为我（们）的原创作品，未申请专利权或著作权，不涉及他人的专利权或著作权。上述作品如产生侵犯他人权益的行为，所造成的后果由作者本人负责。对于所有参评作品，我（们）承诺一次性地、不可撤销地、排他地将著作权在法律许可的最大范围内全部转让柳州市电化教育站，承诺该项目可以通过光盘、纸介质、网络资源等形式，仅为本活动之目的使用。
签名：
2024年   月   日

	备注
	*网络教室环境仅限于信息技术（信息科技）学科使用

附件4

县级评选结果汇总表

单位：（盖章）

	序号
	县（区）
	学科
	年级
	课题
	执教者
	单位
	联系电话
	指导

教师1
	指导

教师2
	获奖

情况

填表人：              联系电话：                     电子邮箱:

附件5

市级决赛选手推荐名单

单位：（盖章）

	序号
	县（区）
	学科
	年级
	上/下册
	课题
	执教者
	单位
	联系电话
	指导

教师1
	指导

教师2
	助教

老师

填表人：              联系电话：                电子邮箱:

说明：“助教老师”仅限于“同步课堂专场”选手填写，其他选手不填写。

附件6
评选活动数据统计表

单位：（盖章）

	县区
	县级评选活动
	教研活动

	是否举办县级评选活动
	活动形式（线上或线下）
	参赛选手人数
	覆盖学科数
	线上观摩人数
	线下观摩人数
	获奖选手人数
	县级教研活动总场次数
	县级教研活动参与总人数
	参与县级教研活动学校总数

说明：教研活动指在本活动带动下县级组织开展的信息技术与学科教学融合相关教研活动。

- 10 -
- 11 -